



a mimo to znajdują się ludzie, którzy jej służą, duchowni, co jak Siemiaszko i Popiel zapredali dusze swojej trzody, nie brak innych, co gotowi dziś pójść tą drogą, nie brak zaślepionych, które w dobrej wierze, z urzędu, tłumaczy te zjawiska. Nie czekamy długo, a może dojdzie nas wieść, że obrona praw politycznych państwa, a religijnych ludu, wywołuje komplikacje dyplomatyczne.

Jakkolwiek sądy orzekną w procesie, który obecnie się toczy, czy podsadni okażą się niewinnymi, czego pragnąć wolno, albo czy posunęli swe działanie aż do granic zbrodni stanu, to zgola ani na nasze poglądy, ani na stosunek nasz serdeczny do braci Ruskiej nie wpłynię. Im większe groziło im, albo grozi niebezpieczeństwo, tem stoimy ich bliżej, bo i w końcu niebezpieczeństwo zarówno nam zagraża, ostateczną bowiem myślą nie ludu, lecz spisku, jest zniszczeniem polskiego żywiołu na wschodzie, ułatwić Moskiewie obruszenie kraju.

Nie dzięć ja zdania tych, którzy rozumieją, że dziś Rusini nasi mają tylko dwie drogi: Moskwa albo Polska, że zatem albo odepchnąć ich ku schyłkowi, albo latynizować. Taki zaś jest niewytłumaczalny, niesprawiedliwy, a zatem zgubny. Ze w danej chwili wśród anormalnych stosunków społecznych i rządowych, wobec nieustających nigdy pokus od wschodu, a powiedzmy prawdę, i naszej zarozumiałej nieporadności, nie bez przyczynki zachodnich socyalnych teorii, wyrobiło się stroniectwo sztuczne w pewnej inteligencji klasie, które jak zwykle aspiracje nieokreślone, streszcza faktycznym skłanianiem się ku Moskiewie, to zgola nie powinno ani dziwić, ani tworzyć, ani nawet gorzyć. Fanatykom czy interesu, czy ideału dla Państwa groźnym, rząd polowy zapórę. Władza duchowna zakreśli granice, których przestąpić nie można; nasza rzeczka korzystając z doświadczenia wieków, i w błędy ówczesne, za które cierpi cała społeczność naszego koronnego kraju, nie popaść po raz wtóry.

Racz przyjąć przeznaczone Panie wyrazy wysokiego szacunku i czci, z jakimi mam zaszczyt zostawać powolnym sługą

Paweł Popiel.

Ruszcza, d. 29 Czerwca 1882 r.

Odpowiedź na list otwarty Pawła Popiela pisany 29 czerwca 1882 r.

Ekscelencyo!

W sprawie ruskiej skreślił list otwarty, który stylizował do mnie. Uprzedzam, że niechętnie w tej sprawie biorę pióro do ręki, bo w kwestyi tej jeżeli zawsze dość pisano, to w tym roku 1882 pisano za nadto. Ja też będę się starał być treściwym.

Gdybym miałcał, słusznem byłoby przypuszczenie, że w całości godzę się na zapatrywania wypowiedziane.

Twierdzić jednakże jestem zmuszony, że godząc się z wieloma myślami przez ciebie Ekscelencyo tak pięknie, a z zamiarem tak szlachetnym wypowiedzianymi, nie w jednym co do zapatrywań, przekonani godzić się nie mogę, a mianowicie zżyty z Rusią od dziecka, tak z znacnym ruskiem duchowieństwem parafialnym, jako też z ludem, twierdząc, że to co żyjemy sobie byśmy robili, od dawna jest wiekami uświęconem i w prawie i w praktyce życia naszego zastosowanem.

Przedewszystkiem przeczę, by sprawa ruska przybrała charakter gwałtowny; przybrała charakter gwałtowny nie sprawa ruska, lecz sprawa Naumowiczów, Kaczalów itd. . . . a twierdząc stanowczo oparty na długoletniej świadomości z praktyki życia z braćmi Rusinami, że sprawa ruska nie istnieje jako kontrowersja pomiędzy nami, lecz jako przed wieki zawarty braterski sojusz; że tak zwana walka w kraju pomiędzy Rusinami a Polakami istnieje tylko w chęci i akcyi tych, którym wedle Twoego wyrażenia *Rząd polowy zapórę, Władza duchowna zakreśli granice.*

Jeśli przy działaniu przewrotnem, tajemem a nurtującym, popartem przez silnych a wzmocnionem silnemi bo pieniężnymi środkami, niemniej cała akcyja i agitaacya ślizga się tylko po powierzchni naszego poczciwego ludu ruskiego; jeżeli tylko wyjątkiem są dotąd bezwiedni agitatorowie z ludu za schyłka i Moskwa, pomimo wyteżeń argumentów i datków obalamujących, to najlepszym dowodem, że sprawa ruska nie przybrała charakteru gwałtownego, że ona nie jest kontrowersją lecz przed wieki zawartem, a przez obecnie żyjące pokolenie niezermianym sojuszem.

Zapytujesz Ekscelencyo: „Cóż nam więc przystoi?“. Wyzwazaj niejaką nas na Rusi mieszkających do okazywania miłości dla Rusinów, do czci dla duchowieństwa wiejskiego parafialnego, do *zróbniania ruskiego duchowieństwa w socyalnem życiu.*

Owoż z dziań pradziada osiadły na Rusi, stwierdzam, że za mej pamięci, już trzecia generacya obywateli spełnia te obowiązki, a spełnia je tak naturalnie, tak że się wyrażę beznamiętnie, że nawet nie przypuszczaliśmy, by nam to za zasługę było policzone.

Dziady nasze, Ojcowie i my w chęci niesienia pomocy ludowi ruskiemu, w niczem nie odróżnialiśmy go od ludu polskiego. Znacnego i inteligentnego duchowieństwa parafialnego i wiejskiego, w niczem nie odróżnialiśmy od duchowieństwa łacińskiego o brządku. Duchowieństwo ruskie zawsze nam było miłym gościem i zrównanym w życiu socyalnem. Gdzieś dwór polski, w którymby książdż unita nie poświęcił jajka w te nasze wesole Święta Wielkanocne, a poświęciwszy nie spożył święconego z kolatorem i jego rodziną? A w Święta Wielkanocne ruskie kolator z rodziną u księdza unity gości i u niego spożywamy jajko święcone, symbolem zgody będące.

Oni nam życzą „Wesolego Aleluja“ a my im za to „Chrystos Woskrzes“.

A czyż z temi samemi słowami życzenia gminy ruskie nie znoszą misami kraszankę swoim dawnym dziadkom? Poszanowanie języka jest także w całej pełni. Duchowieństwo ruskie rozmawia z nami po polsku, a my z ludem ruskim po rusku gawędzimy. Jak było, tak jest i tak da Bóg zotanie.

Unia była niegdyś zawartą, a była zawartą bez restrykcyi; miała ona tyle podstaw w potrzebie politycznej a tyle serdeczności szczerzej w pobratymczej miłości, że stała się ciałem i odstąpić się nie może. W praktyce stoi kwestya ruska w zgodnym życiu Rusinów z Polakami, to jest moje głębokie przekonanie.

Cóż nam więc przystoi? Działać tak jak Ekscelencya doradzasz, a jak to generacye od dawien dawna czynią — a czuwać, by do serca ludu poczciwego niedostawał się jad działania tych,

którym Rząd polowy zapórę, a Władza duchowna zakreśli granice, a z ludem ruskim i z Duchowieństwem ruskiem (unicnikiem) tak jak to bywało i jest „Chwała Bogu“, żyć w spokoju i w przyjaznem współdziałaniu, a *przenigdy nie mówić o sprawie ruskiej przybierającej charakter gwałtowny, o niezróbnianiu socyalnem duchowieństwa, lub o walce jakoby istniejącej pomiędzy Rusinami i Polakami, bo wszystkiemu Z szczerem a głębokiem poważaniem zawsze powolny sługa*

Stanisław Polanowski.

Moszków, 14 lipca 1882 r.

KORESPONDENCA „CZASU.“

Kołomyja 17 lipca.

XVI walne zgrupowanie członków Towarzystwa pedagogicznego w Kołomyji.

(Ch.) Po raz drugi z kolei przyjmuję Kołomyja gościnnie w swoich murach uczestników pedagogicznego zjazdu. To zgrupowanie nauczycieli, wędrujących rok rocznie w inne strony kraju na wspólne narady, nazwał przed laty trafnie prezes Sawczyński „pospolitim ruszeniem.“

Jak w latach poprzednich, tak i w tym na odgłos tego pospolitego ruszenia, pospieszyli ochotnie przedewszystkiem nauczyciele szkół ludowych, którzy przez rok cały zamknięci zwykłe w zacisznym ustroniu wiejskiem, oddani moloznej pracy, oddaleni od szerszego świata, na wspólnych wiecach nauczycielskich czerpać powinni z tego spotkania i zamiany myśli nowe dla umysłu orzeźwienie, co też powinno być nową pobudką do zmiłowania stanu i wypełniania dalej żmudnych zawodów obowiązków.

Tak pojmują znaczenie dorocznego zjazdu pedagogicznego reprezentatywe miejskie, a zapraszając skromnych na niewie narodowej oświaty pracowników w gościnę w swe mury, składają do wód żywego interesowania się rozwojem szkół i oświaty krajowej i wyrażają tem samem pełne uznanie zasługom, jakie Towarzystwo pedagogiczne na tem polu położyło.

To też, kiedy wczoraj wieczorem najliczniejsze grono uczestników z prezesem Sawczyńskim i członkami zarządu głównego na czele, pociągami lwowskim przybyło do Kołomyj, powitał ich serdecznie na dworcu burmistrz imieniem miasta, wobec tłumnie zgromadzonej na peronie publiczności, a następnie wśród odgłosów miejskiej muzyki kołomyjskiej, odwiedzono ich do mieszkań bądź biurowych, bądź też podwodami, dostarczonemi bezinteresownie przez kolonistów niemieckich z Bagensberga i Sławic. Dworzec udekorowano pięknie festonami i herbami miasta, ujętymi we wieńce. Ze szkoły żeńskiej miejskiej, w której się mieści wystawa czasopism, tudzież z wyższej szkoły żeńskiej, stojącej pod zwierzchnim kierunkiem Tow. pedagogicznego, w której się znajduje wystawa szkolna, powiewają flagi różnobarwne.

Nauczycielki rozmieszczone w drugiej czteroklasowej szkole, stojącej pod dyrekcją p. Dwerwickiego, a innych uczestników w zabudowaniach szkolnych i w licznych domach prywatnych.

Na urządzenie przyjęcia uczestników zjazdu wyznaczyła Rada miejska 500 złr., a resztę kosztów pokryje dochód z festynu i z teatru amatorskiego, na cześć Zjazdu urządził się mające.

Dziś po uroczystem nabożeństwie w kościele farnym rzym. kat. i gr. kat. cerkwi, odbyło się pierwsze posiedzenie Zjazdu w pawilonie wystawowym w ogrodzie miejskim „Zacisze.“ W gronie uczestników widzieliśmy nauczycieli ludowych, seminarjów nauczycielskich i szkół średnich, kapłanów, mieszczan i obywateli, Polaków i Rusinów, chrześcian i izraelitów, a nawet widzieliśmy wielu naszych braci z innych dzielnic Polski.

Uczestników wogóle jest około 300. Przy stole dziennikarskim zasiadli sprawozdawcy pism galicyjskich: *Czasu, Gazety lwowskiej, Dziennika Polskiego, Gazety Narodowej, tudzież pism warszawskich: Słowa, Kuryera porannego, Błuszczo, Biblioteki warszawskiej i Przeglądu pedagogicznego.*

Zgrupowanie powitał burmistrz miasta adwokat Dr Trachtenberg temi słowy: Po raz wtóry goście panowie w murach naszego miasta i jesteśmy uniesieni szczęściem gorącego witania was w grodzie naszym. Doniesie znaczenie zjazdów, na których składacie sprawozdania z całorocznej, żmudnej, a tak obfitej w szlachetne owoce działalności waszej, pojmuję należycie cały ogół naszego społeczeństwa. To też dzień zjazdu waszego święci nie tylko miasto nasze ale cały kraj, jako doroczne święto narodowe. I w tej chwili uroczystej, kiedy przybyliście do naszego miasta, aby przystąpić do wspólnych narad nad ważnemi zagadnieniami oświaty, kraj z chlubą spogląda na piękne wasze prace. Młodzież, to przyszłość naszego narodu, a wy kierując wychowaniem młodego pokolenia, dźwierzycie w ręku przyszłość narodu. Życząc wam, aby pobyt między nami, był wam przyjemny. Chęty i serca nasze dla was otwarte. Życząc, aby prace wasze wydały plon obfity dla dobra kraju. Szczęść Boże waszym szlachetnym usiłowanom!

Zastępca prezesa Rady powiatowej kanonik i proboszcz unicki w Kołomyi X. Koblański przemawia po rusku: Z nad Wisły nad Prut przybyliście panowie w szlachetnych celach krzewienia oświaty. Oby na pracach waszych zgoda i miłością prowadzonych poczęło w całej pełni błogosławieństwo Boże, obyście znaleźli zupełne w sobie zadowolenie, a kraj cały z działalności waszej odniósł rzetelny pożytek.

Kraj ten z dwóch narodowości powstały, jednę stanowi rodzina. Wspólna tedy niedź będzie nasza praca, wspólne usiłowanie. Tą myślą przejmiecie się w pracach waszych, a Bóg użyje im swego błogosławieństwa. (*Grzmienie oklaski.*)

Prezes Tow. pedagogicznego p. Zygmunt Sawczyński przemawia temi słowy: Powitanie wasze tak serdeczne i szczerze ma dla nas w tej chwili wielkie znaczenie; wskazuje ono cel naszego zgrupowania i Towarzystwa. Złożyło się szczególne trafem, że gospodarz miasta jest człowiekiem wyznania mojżeszowego i że prezes Rady powiatowej zastępnie proboszcz obrządku greckiego. Nasze właśnie Towarzystwo składa się z katolików obu obrządków i ze starożytnych. Witano nas w imię wiar różnych i narodowości różnych. Powitanie to wskazuje nam, że celem naszym jest praca około wychowania młodych pokoleń bez różnicy wiary i narodowości. (*Okłaski.*)

Hasłem naszym praca około wychowania pokoleń

dorastających w miłości przez miłość. Bez miłości nie zasililibyśmy zdrowego ziarna w młode serca. Przez miłość idzie się do miłości. Wprawdzie niedawno *poważono się twierdzić, że przez nienawiść wiedzie droga do miłości, ale to bezbożne hasło nietylko w ustach chrześcianina, ale w ustach każdego uczciwego człowieka. Przez nienawiść budować, to rzecz chyba szatańska.* (*Bursa oklaski.*)

Towarzystwo nasze nie jest Towarzystwem nauczycielskiem, lecz pedagogicznym. Na tem polu działają mamy wspólnie, a wspierać nas muszą rodzice i całe społeczeństwo. To też stajemy przed społeczeństwem ze sprawozdaniem naszym. Chcemy u tego społeczeństwa szukać otuchy i poparcia.

Z nad Wisły nad Prut, z nad Prutu nad Wisłę wstępie pójdziemy, gdziekolwiek jest punkt oparcia dla nas, gdziekolwiek jest punkt oparcia poczciwej serca biją. W serdecznych powitaniach waszych, chciałbym dopatrywać dowodów, że społeczeństwo ocenia należycie waszą pracę, jako pracę niekolejową, lecz ogólnie narodową. Nam potrzeba takich wędrowców, abyśmy lepiej poznali kraj nasz i jego przyrodę, znając bowiem kraj, możemy w dzieciach wzbudzać tem żywsze tego kraju zamiłowanie. W wędrowkach tych poznajemy ślady i zabytki naszej drogiej przeszłości, bo oprócz przyrody, naród wspólnemi siłami wycisnął na tej ziemi swoje piętno. Poznajemy nareszcie ludzi, zawiązujemy z rodakami serdeczne stosunki, a takich stosunków nam potrzeba, aby nas ogrzewały i pokrzepiały.

Wśród ciężkiej naszej doli, niech nam przyświeca słowo pokrzepiające: Bóg uczynił i narody uleczalnymi. A więc kto chory, może być zdrowym, jeżeli użyje odpowiedniego lekarstwa. Tem lekarstwem to dobre wychowanie młodego pokolenia którego ma się wytworzyć zastęp przyszłych obywateli kraju. Tem hasłem witam was pa nowie i ogłaszam za otwarte XVI zgrupowanie naszego Towarzystwa. (*Huczne oklaski.*)

Na sekretarzy zjazdu zaprasza prezes pp. Michała Chylińskiego z Krakowa, Henryka Kisielskiego z Nowego Sącza i Jerzego Geciora z Tarnopola.

Na wniosek dyrektora Trzaskowskiego wyraża zgrupowanie przez powstanie szczerzy żal z powodu ś. p. dra Fr. Nowakowskiego, a toż samo czyni zgrupowanie na wniosek prezesa Sawczyńskiego z powodu śmierci członków honorowych ś. p. Łukasiewicza Jgnacego, znanego z poświęcenia dla kraju i Alfreda Mlockiego, jednego z najruchliwszych na polu oświaty mężów.

Odczytano następnie nadeszłe telegramy gratulacyjne.

a) (W języku czeskim). Działnym bojownikom oświaty, zgrupowanym na zjeździe w Kołomyi prateskie pozdrowienie. W usilnej pracy na roli drogiego nam narodu polskiego, brzmiało: na zdar.

b) (Po czesku). Waszym pracom około narodowej oświaty, życzymy z całej duszy najlepszego powodzenia. Hasło wzajemności słowiańskiej, które wzniosł na zjeździe, niechaj zabrzmi po wszystkich ziemiach naszych. (Centralny związek stowarzyszeń nauczycielskich w Czechach)

c) (Po czesku). Wszystkie wasze pragnienia i usiłowania, mające na celu szczęście ojczyzny, śledzimy my Czesi z równym zapalem, jak nasze własne. Zjazd wasz tegoroczny rozstrzygnie ważne zagadnienia, dotyczące oświaty. Szczęść Boże waszej pracy. Niech duch polski dotężej w szerokiej i drogiej ojczyźnie waszej. (Za redakcyę czasopism lekarskich dr Chodounsky i dr Maixner).

d) (Po czesku). Najpewniejsza zasada pedagogii to prawo przyrody. (W imieniu redakcyi *Vyesmiru* prof. Nekat.

e) (Po polsku). W Konie pod czeskim Brodem. Duch wielkiego naszego Jana Komeńskiego. (Comenius) łączy nas bracia jak najściślej z wami. Przesłaliśmy gorące czeskie na zdar powodzeniu waszego zjazdu; kochajmy się! (Nauczyciele szkoły ludowej i na wakacyach bawiąca młodzież akademicka)

Odczytane telegramy przyjmowano hucznie oklaskami.

Sekretarz odczytał wreszcie telegram hr. Izzydora Dzieduszyckiego, w którym tenże donosi, iż nie mogąc przybyć mimo szczerzej chęci na zjazd, przesyła sto egzemplarzy swojej pracy *Patriotyzm w Polsce*, dla rozdzielenia pomiędzy nauczycieli ludowych.

Drukowane sprawozdanie z całorocznej czynności zarządu głównego, tudzież ze skarbu funduszów przyjęto bez czytania.

W skład komisji lustracyjnej dla funduszów Zarządu głównego weszli pp. Erazm Misiński, dyrektor ze Strjya, Wojciech Gębica z Bochni, Ferdynand Krichke z Jaworowa, Fr. Groele z Wieliczki i Emil Michalowski, inspektor z Tarnopola.

W skład komisji historycznej dla wydawnictwa *Szkoly* i innych wydawnictw Tow. ped. na rok 1882, wybrano pp. Jana Frankego, rektora politechniki, prof. Michała Słuzewskiego i redaktora Dobrzańskiego.

Po odczytaniem przez Dra Józefa Żulińskiego wyzerpnięciem sprawozdaniu komisji dla wystawy szkolnej, wybrano na sędziów dla ocenienia tej wystawy pp. dep. Trzaskowskiego, Obsta, Dnba, Selingerowa, Skrzyńskiego, Tokarskiego, Sasiedzkiego, Howorkę, Nowickiego, Sikorę i Dilza, a z zarządu głównego weszli do tej komisji pp. Dr Żuliński, Weigel i Emilia Zosel.

Niektóre wnioski oddziałów odesłano do zbadań odpowiednim sekcjom.

Na wniosek Zarządu głównego, przedstawiony przez Dra Gerstmanna, wybrano członkami honorowymi Towarzystwa pp. Jana Dobrzańskiego, redaktora *Gazety Narodowej* i Tadeusza Romanowicza postać sejmowego.

O godzinie 12ej w południe nastąpiło otwarcie wystawy szkolnej, o której bliższe sprawozdanie podam później. Dziś tylko nadmieniam, iż wystawa obejmuje roboty ręczne chłopców i dziewcząt, dalej zbiory dotyczące ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa; rysunki, a wreszcie wystawę zbiorów fizycznych i przyrodniczych, normującą odpowiednio zbory dla szkół wyłącznie jednoklasowych. Dla odznaczających się wystawców uchwalili Zarząd główny, udzielanie nagród pod formą odpowiednich listów pochwalnych, a wreszcie dodaje, że Wydział krajowy, uznając ważność i znaczenie projektowanej wystawy, udzielił na jej cel zapomogę w wysokości 200 złr.

Po południu nastąpi zwiędzenie wystawy europejskich dzienników pedagogicznych i naukowoliterackich, a wieczorem odbędzie się festyn ogra-

dowy, połączony z loteryą fantową w ogrodzie „Zacisze.“

Praga 15 lipca.

Ostatnie rozporządzenie ministeryalne względem egzaminowania jurystów (bo toczy się ono tylko tego wydziału) na uniwersytecie pragskim, porusza żywo umysły czeskie i nie można się dziwić, że publiczność czeska nie zupełnie z niego jest zadowolona. Sądzą tu, że nadano przez to w granicach czeskich Niemcom pewien przywilej. Od Czecha żądają znajomości obu języków, od Niemca tylko jednego z dwóch języków krajowych. Byłoby właściwiej, żeby od kandydatów ubiegających się o posady sądowe w Czechach i Morawii żądano znajomości obu języków bez względu na ich narodowość. Nikt bowiem nie pragnie tego, aby od Czecha nie żądano znajomości języka niemieckiego, ale że u Niemca nierzędzącego w Czechach i Morawii znajomość języka czeskiego ma być zbytek i że mu udziela ją poniekąd *privilegium nescientiae*, to nie tylko to raz, ale wzbudza obawy, aby żąd w danym razie nie wynikły niepomysłne dla narodowości czeskiej następstwa.

Niezadowolone z rozporządzenia ministeryalnego wyraża się też czasem w prasie, a za taką uważać musimy artykuł *Narodni Listy*, kończący się orzeczeniem: „nie ma już uniwersytetu czeskiego!“

Rozłączenie obu uniwersytetów winno być pociągnięte za sobą rozłączenie komisji egzaminacyjnych. Do egzaminowania prawników istnieć jednak będzie tylko jedna komisja z Niemców i Czechów złożona, w której Niemcy sami tylko o uzdolnieniu pod względem znajomości języka niemieckiego decydować będą. Obawa więc, że niemiecka część komisji dokuczać będzie myślnie egzaminantom czeskim, nie jest zupełnie płoną, a walka narodowościowa, która ma ustać w kraju, przeniesie się do łona komisji, będzie tu wręcz zacięcie i zjad znów walkę w całym kraju ożywiać.

Berlin, 15 lipca.

× Petersburski korespondent *Germanii* zaprzecza stanowczo wiadomości także przez was wspomnianej, że siedmiu kapłanów z dycezyi wileńskiej za nieposłuszeństwo, okazane intruzowi księdzu Żylińskiemu, miało pójść na wygnanie za Ural; korespondent stojący w stosunkach ze sferami urzędowemi podnosi, że od lutego roku bieżącego nie użyto żadnych podobnych środków represyjnych przeciwko duchowieństwu katolickiemu.

Doniesienie wasze z Tarnowa o powrocie żydów rosyjskich z Ameryki, zrobiło pewne wrażenie, gdyż wychodzący ci musieli wrócić do Berlin a tutaj o tem publiczność nie nie wiedziała. I w tem widąc wpływ prasy zależnej od żydów, bo reporterzy rekrutujący się przeważnie z żydów zamieścili rzecz całą. Teraz donoszą z Hamburga, że tam znajdują się 400 żydów, którzy wrócili z Ameryki bądź to dla tego, że nienawczyli się ziemi, bądź też dlatego, że do uprawy ziemi ochoty nie mieli, a komitet amerykański wszystkim innym wsparcia odmawia. Komitet tutejszy *Alliance israelite* uczynił też przeto kroki, aby odysłano odtąd żydów bez wszystkiego do Rosji, skoro wymaganiom komitetu amerykańskiego i londyńskiego skąpiących pieniędzmi nie odpowiada. Jest rzeczą pewną, że więcej jeszcze żydów z Ameryki wróci.

Władze tutejsze chcą wreszcie też większą rozwinać energię przeciwko agitacyom pokątnym, które złudnemi obietnicami lud prosty namawiają do porzucenia ojczyzny, i tym sposobem rolnictwo pozbawiają sił tak bardzo wszędzie potrzebnych. Wychodźtwa stało się mianowicie dla dzielnicy polskiej kłeska wielką. Rząd zaważwał teraz radców ziemianskich, aby sprawę tę sbadali i zapatrywają swoje o przyczynach wychodźtwa przedstawili; życzyliby sobie należało, aby urzędnicy ci wszystkowiedzieli prawdę, bo nie trzeba spuszczać z oka, że straszne ciężary podatkowe rolnika przyprowadzają do rozpacz, zwłaszcza, że służba wojskowa i materyalne skutki nieszczęsnego tak zwanej walki cywilizacyjnej nie mało lud nasz gnębi, a o tych przyczynach wychodźtwa sprawozdania urzędowe prawdopodobnie nie nie powiada.

Wezwwanie ministerstwa zostaje prawdopodobnie w związku z zamiarem rządu przedłożenia projektu do ustawy o wyhodźtwie; władze będą miały na przyszłość czynne oko na niegodziwe postępowanie pokątnych agentów, którzy pobierając opłatę za każdego wyprawionego przez nich za morze, nie zniebiają w środkach, aby zarobić jak najwięcej. Można jednak skonstatować, że liczba wychodźców w roku bieżącym nie jest tak wielką jak w roku ubiegłym.

Wczoraj uchwalila Rada ministeryalna rozwiązanie reprezentacyi miejskiej Berlina. Winiemem o tem wspomnieć na tem miejscu, gdyż sprawa nie jest bez znaczenia politycznego. Pamiętając czytelnicy *Czasu* z pewnością energicznie oświadczenia ks. Bismarka przeciwko rządowi stronnicy reprezentacyi miejskiej, składającej się przeważnie z postępowców opozycyjnych, z którymi w ściśleym związku stoją zamozni żydzi tutejsi. Oczywiście ministerstwo nie wypowiada golemi słowy, że chodzi o cele polityczne, lecz motywując krok swój tem, że liczba reprezentantów miejskich nie odpowiada już liczbie mieszkańców stolicy pruskiej. Będziemy tedy mieli oprócz wyborów sejmowych, które podług wczorajszej uchwały ministerstwa odbędą się w drugiej połowie października także wybory do Rady miejskiej. Okręgi wyborcze miasta będą na nowo podzielone, magistrat ma w krótkim czasie zrobić propozycye osobne i w tych dniach już będą wystawione spisy wyborców miejskich. Agitacya będzie bardzo namiętna, jak wnosić można z dotychczasowych już objawów, do których zaliczam przedewszystkiem zgrupowania antysemitki; prawda, że na tych zgrupowaniach nie przemówili w ostatnim czasie ludzie stojący na czele ruchu anti-żydowskiego, ale pamiętać trzeba o tem, że skwary obecne (dziś mieliśmy 24 stopnie podług Réaumur'a w cieniu) wygnali agitatorów powołanych w góry szwajcarskie i tyrolskie i do wód morskich. Za sześć tygodni będę mógł wam zapewne donieść więcej o całej agitacyi.

Prasa liberalna podniosła wprawdzie, że obie uchwały ministeryalne zapadły na tem samym posiedzeniu i przeto niejako w związku oczywistym z sobą pozostają; tak tymczasem nie jest, posiedzenie wczorajsze było prawdopodobnie ostatnie

przed wakacyami ministeryalnemi, to wszystkiemu tłumaczy.

Posel Schloezer opuścił dziś Rzym i stanie tu w poniedziałek w południe.

Następa tronu uda się wraz z małżonką swoją w poniedziałek w podróż do Szwajcaryi i przez Tyrol do Włoch.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości przeniósł sędziów powiatowych Feliksa Radwańskiego ze Strzyżowa do Niska, Juliusza Joppka z Chrzanowa do Nowego Targu, adjuńka sądu pow. w Wielkich Mostach Piotra Lenińskiego w tym samym charakterze do Dębicy, mianował: adjuńka sądu pow. w Dębicy Dra Władysława Polityńskiego adjuńkiem sądownym w Krakowie; adjuńka sądu pow. w Myślenicach Dra Salomona Maerza i asystanta Teodora Kalitowskiego adjuńkami sądowymi w Tarnowie; asystanta Dra Edmunda Hoszarę adjuńkiem sąd. w Rzeszowie; adjuńkiem sądu pow. w Rozwadowie mianował adjuńka sądownego w Tarnowie Marcina Paczowskiego przydzielając go do prokuratury rządowej w obrębie krakowskiego sądu wyższego; dalej mianował adjuńkami asystantów Romualda Mydło do Myślenia, Józefa Ermicha do Kalwaryi, Romana Dolińskiego do Ulanowa. Aleksandra Fijałkiewicza do Mielca, Dra Franciszka Bujaka do Chrzanowa.

Lwowski sąd mianował praktykanta sądowego Konstantego Mironowicza, bezpłatnym asystantem.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

*Nowoje Wremia* donosi, że ministerstwo skarbu przelało wszystkim Izdom skarbowym w guberniach Zachodnich rozkaz dostarczenia w jaknajruchliwszym czasie szczegółowych wiadomości o liczbie mieszkańców wszystkich miast i miasteczek w tych guberniach, o stanie obecnym ich przemysłu i handlu, a także o tych wszystkich osobach, które korzystają dotychczas, na zasadzie tradycyji i ustaw miejscowych, z t. z. „praw propinacyjnych“. *Now. Wr.* wnosi z tego rozporządzenia ministerstwa skarbu, że nastąpią zapewne jakieś reformy w ustawach miast i prawach propinacyjnych gubernij zachodnich.

*St. Piet. Wied.* otrzymały prywatną wiadomość z Teheranu, stwierdzającą zawarcie tajemnej konwencyi między Rosyą a Persyą. Stało się to już prawdopodobnie od czasu ogłoszenia traktatu, ustępującego Rosyi część północnego terytorium perskiego. Jednym z głównych celów nowej umowy tajemnej jest dopomagać jak najszerszym stosunkom handlowym między Persyą a Rosyą i zneutralizować, o ile to się da, współzawodnictwo Anglii. Ma to być osiągniętem przez zbudowanie kolei żelaznej, łączącej oba sąsiednie państwa. Z pomocą owej kolei, tudzież pewnych przywilejów wyłącznych, zapewnionych handlowi rosyjskiemu, Rosya będzie mogła z czasem monopolizować handel z Persyą na swoją wyłączną korzyść. Na zawarcie przez Szcza nową konwencyi handlowej z Rosyą wpłynął najbardziej terazniejszy minister spraw zagranicznych w Persyi, Mirza-Seid-Chan, pochodzący z wielkiego stronnika Rosyi. Nie mógł on dotrzeć tej sprawy, pokąd na czele rządu stał zawzięty jego nieprzyjaciel, pierwszy doradca Szcza, Mirza-Husejn-Chan, ale po upadku tego dygnitarza wpływ rosyjski w Teheranie wzmagają się i wzrasta codziennie.

Zniesienie dotychczasowych klasyfikacyi stanu kupieckiego. W Rosyi, jak wiadomo, stan kupiecki dzielił się na klasy, zwane „gildyami“. Ów podział, jak również wynikające z nich „świadectwa gildyjne“ ze znacznemi za nie opłatami, ustanowione były jeszcze w roku 1721 i pierwotnie tych klas czyli „gildyj“ było trzy. W r. 1825 do 1827 instytucya gildyj uległa w pewnym zmianom i reformom i w tym stanie pozostawała aż do r. 1863, w którym wydany został ukaz, ustanawiający dwie tylko klasy, czyli gildye. Kupcy należący do pierwszej i opłacający większy podatek, zyskiwali prawo do handlu *en gros*, do wszelkich handlowych i przemysłowych operacyi na wielką skalę; należący zaś do klasy 2giej i opłacający podatek mniejszy mogli tylko prowadzić handel sklepowy i detaliczny.

Teraz rząd uznał, że podział kupiectwa na „gildye“ utracił wszelkie znaczenie w obec wprowadzenia powszechnej powinności wojskowej i mającej wkrótce nastąpić reformy w systemie podatkowym. Kupiectwo, jako osobny stan podatkujący, przestało już *de facto* istnieć, gdy tymczasem istniejące dotychczas przepisy gildyjne traktując kupców jakgdyby stan osobny. Oż *Mosk. Wied.* donoszą, że w ministerstwie skarbu powzięto myśl zupełnego zniesienia instytucyi gildyjnej. Po zniesieniu zaś kupieckich świadectw gildyjnych i terażniejszej opłaty za nie, ministerstwo zamierza pobierać od kupców podatek proporcjonalny do ich obrotów przemysłowo-handlowych, zmieniający się corocznie w miarę wzrastania lub obniżania się operacyi handlowych każdego kupca. Wymiar tego podatku będzie zastosowany nadto do miejscowości i w tym celu państwo podzielone zostanie na okręgi klasyfikacyjne, z właściwą, a różną dla każdej miejscowości stopą podatku.

Korespondent berliński dziennika *Russkija Wiedomosti* podaje ciekawe wiadomości „o machinacyach berlińskich potęg gildyjnych, w celu zniesienia kursu papierów walorowych rosyjskich“. Głównym powodem nagłego spadku waluty i papierów rosyjskich, są — jak zapewnia korespondent — intrygi Rotszyldów. A mianowicie: parzyki dom Rotszyldów otrzymał, jak wiadomo, zlecenie od rządu austriackiego przeprowadzenia nowej, bardzo znacznej pożyczki, pod nazwą „złotej renty węgierskiej“, na sumę 800 milionów franków. Interes ten, który, mówiąc nawiasem, dostał się w ręce Rotszyldów, po długich i kosztownych staraniach zaledwie, okazał się jednak dość niewdzięcznym, połączonym z wielką trudnością. Dotychczas udało się Rotszyldom pusić w obieg „węgierskiej złotej renty“, na bardzo niewielką stosunkowo sumę, bo tylko na 140 milionów, a 660 milionów oczekuje jeszcze szczęśliwych czasów. Główny powód tego niepowodzenia w tem się zawiera, że publiczność, zwłaszcza zaś nie-

miecka, na którą przeważnie w tej operacji liczone, trzyma się jakoś biernie względem tych walorów i mało je nabywa. Blizsze badania rzeczy wykazały, że publiczność niekupuje „złotej renty” głównie dla tego, iż jest „przesycona” innymi walorami, mianowicie rosyjskimi. I rzeczywiście trudno sobie nawet wyobrazić, do jakiego stopnia obciążały wszelkich pożyczek rosyjskich i inne rosyjskie papiery, skupione są w Niemczech: dość powiedzieć, że większa część długu państwowego rosyjskiego znajduje się w rękach Niemców i Holendrów. W obec takiego stanu rzeczy dom Rotszylda ułożył sobie następujący plan działania: Usunąć (w języku giełdowym nazywa się to ewakuować) walory rosyjskie z Niemiec o ile możności i tym sposobem „oczyszczyć miejsce” dla węgierskiej złotej renty. Rachunek Rotszylda jest taki, że skoro publiczność niemiecka zacznie, oczywiście niebawem, nabywać walorów rosyjskich, sprzedając je na giełdzie, to za otrzymaną z tą godówkę będzie kupowała nie inne walory, tylko złotą rentę, jako dające największe procenta, wysokość bowiem procentów była powodem, że Niemcy tak chętnie i tak wiele nabywali Rozyjskich papierów. Wydawczy taki *ordre de bataille*, parzycki dom Rotszylda począł teraz wszystkimi, jakie tylko posiada, środkami naciskać na kurs walorów rosyjskich, rozumując, że ze spadkiem ich kursu, Niemcy starać się będą coraz bardziej pozbywać się ich. Ponieważ zaś bardzo ważną rolę we wszystkich podobnych kampaniach giełdowych zagranicą odgrywa organa prasy, Rotszyld więc zapewnił sobie z góry poparcie i współdziałanie wybitniejszych dzienników parzyckich, których większa część jego wpływem ulega. Szczególnie pismo *Revue économique*, które dotychczas odznaczało się bardzo przychylnymi na rosyjskie finanse poglądami, zaczęło teraz tańczyć, jak mu zagrał Rotszyld i zapatrywać się bardzo pesymistycznie na środki pieniężne Rosyjskie. Zjadł też wynikły nagły spadek za granicą rosyjskich walorów.

Aleksandrya.

Na miejscu, gdzie pładują obecnie kule pancerników angielskich, leżała przed 2200 laty mała wioska rybacka Rhakotis, Aleksander wielki wyładował w starożytności na Poroion, aby ją zdobyć... Pierwszą noc, którą spędził w pobliżu Rhakotis, pokazał mu się w śnie, jak twierdzi podanie, sędziwy starzec i powtórzył słowa „Odyseja” Homera: „Jedna z wysp leży na pniących się fali szeroka, wodach morskich, tuż przed ujściem rzeki egipskiej, a nazywa się Pharos.” Aleksander poszedł za wskazówką sennego starca i zbudował na lądzie, tuż naprzeciw onej wyspy, miasto. W ten sposób 332 r. przed narodzeniem Chrystusa powstał gród Aleksandrya. Budowniczy grecki Dynokrates obmyślił plan, a niebawem rozpoczęły płynąć rzesze wychodźców z Grecji, kupcy i zbiegi z Syrii i Judei, robotnicy i handlarze z Egiptu, aby zaludnić nową siedzibę ludzką, ochrzczoną dźwięcznym imieniem macedońskiego króla bohaterów.

Ulniebniec Aleksandra, Ptolomeusz Soter (wybawiciel) został namiestnikiem nowej prowincji i założył wspaniałą rezydencję w Aleksandryi. Za jego rządów wzniesiono pierwszą latarnię morską i połączono ją stad z wyspą Pharos ciosową groblą, na siedm stadyów (*heptastadion*) długo, dzieląc w ten sposób Aleksandryę na dwie połowy port stary i nowy.

Grobla rozszerzała się z biegiem czasu, rozpadła i odbudowywała, dzisiaj na skrawku ziemi, który z niej się utwierdził, leży znaczna część miasta.

Ptolomeusz zwoływał do Aleksandryi największych uczonych i artystów Grecji; Apelles wykonał tu najpiękniejszą swego malowidła; Euklides obmyślił w niej podstawy swego systemu geometrycznego.

Olbrzymi amfiteatr, muzeum, biblioteka powstały rychło na wydartym oceanowi lądzie. Za czasów Kleopatry biblioteka aleksandryjska liczyła pół miliona pergaminów.

Kwitły tu sztuki i umiejętności, życie towarzyskie górowało pod wieli względami nad życiem Aten, jak to widać z opisów Theokryta.

Nadeszła potem epoka rzymska. Przybyli Cezar, Antoniusz, Pompejusz, piękna Kleopatra wniosła w Aleksandryi łoża rozkoszy. Ale i z tej epoki, w której urodził się kalendarz juliński, nie pozostało szczątków historycznych.

Późny tylko słup Pompejusza z czerwonego granitu na południowym krańcu miasta przypomina o czasy, które tak świetnie barwami odmalował Plutarch. Tak zwana „Isla Kleopatry”, przewieziona do Anglii, nie pochodzi według archeologów z epoki „chorój z miłości despotki.” Tu i wdzicie zdobęte jeszcze kapitel starożytny arabską moszce, tam słońcy jeszcze sarkofag o klasycysem pięknym profitu za złób dla bydła, a w niedźnych podwórach lub ogrodach stopa przechodnia potracą o domki żłobionych misternie, pogruchotanych pięścią czasu kolumn...

Nareszcie i chrześcijaństwo zawitało do Egiptu, Ebers powiada, że urodziło się ono w Palestynie, ale wychowało dopiero w Egipcie. Tam rozwinął się okres mecenstwa; wielu z najszlachetniejszych szermierzy kościoła Chrystusowego na placach aleksandryjskich wyczołgał ducha; wiele białych gołębi uleciało ku niebu z nad czystych zwłok dziecin chrześcijańskich. W Aleksandryi wybuchł też słynny opór o boską i ludzką naturę Zbawiciela, w Aleksandryi szukać należy kolebki chrześcijańskiego dogmatyzmu.

Z narodzeniem się islamu zaczęło upadać miasto, liczące za czasów Mahometa około 600,000 mieszkańców. Arabscy fanatycy proroka zaleśli Egipt, zholdowali go i przeniesli siedzibę namiestnika do Kairu. Głębię jeszcze upadł gród starożytny z chwila, gdy odkryto nową drogę do Indji około Przylądka dobrej nadziei. Bejowie turcy i dumni ród mameluków, którzy po wcieleciu Egiptu do Turcji zaczęli gród wysysać, zapędzili go w ostateczną ruinę.

Przed stu laty Aleksandrya leżała w głębokim upadku. Wiele kroci, tyle tysięcy ledwo mieszkańców żebrających i wynędzniałych liczyła ona teraz. Zbawiało im na wszystkich, nawet na zdrowej wodzie do picia, gdy Nil w czasie wylewu nie wspomógł łączącego z nim miasto rowu. Domki były niskie i nieporadne, na ulicach wałaly się kupy gruzów i nieczystości. Wycie szkałałów i krzyków powiał Bonapartego! na targu sprzedawano tylko daktyle; na zburzonych ruinach dawniej twierdzy nie znalaziono jednego działu w należytym stanie...

Mehemet Ali, założyciel dynastji chedywów, z-

stawszy panem kraju, zwrócił się o pomoc do pionierów cywilizacji europejskiej. Poznał on, że Aleksandrya do zdrowego rozwoju potrzebuje przedewszystkiem regularnego zaopatrzenia w wodę, a więc odpowiedniego kanału łączącego się z Nilem. Europejscy inżynierowie i architekci, głównie z Francji, popiepszyli na wezwanie Alego; 250,000 feliachów zmuszono do pracy. W ten sposób wykopano na południu miasta obszerny kanał nazwany na cześć panującego sultana kanałem Mahmuda.

W miejscu dawniejszego pustkowi rozkwitają teraz na stokach kanału wspaniałe bukiety drzew palmowych, a w pobliżu miasta, kędy obok prostych, ubogich łodzi piękne *dahabije* służą do wycieczek spacerowych magnatom egipskim — wznoszą się dumne pałace i wille, otoczone ogrodami, w których zielenią się i kwitną rośliny wszystkich stref słonecznych.

Zwłaszcza w dni świąteczne, piątki i niedziele, spotyka się na ulicach, wiodących od miasta do kanału, nieprzejrzaną tłumy przechodniów, jeźdźców i zaprzęgów z sukajkami wytchnienia świeżą falą powietrza. W okazalych i malowniczych strojach pędzą *saisy* (laufry) obnażona brunatna stopa przed karocami magnatów. Stroje dam i mężczyzn prawie bez wyjątku europejskie, fez tylko współzawodniczy z kapeluszem. Szlepcząca jedwabie, błyszczą złote ozdoby i klejnoty, wieją dumne pióra, czarują oko talety pięknych aleksandrynek zapisywane z Paryża, sieją podziw wytworne ekipaże sprowadzane z Wiednia. Wiewozem cały ten świat wielki zgromadza się w teatrze Zizina na operze włoskiej. Około 3000 okrętów staje co roku na kotwicy aleksandryjskiej, aby kwitnące miasto handlowe połączyć z Europą.

Za Saída baszy, wnuka Alego, zbudowano kolej z Aleksandryi do Kairu i położono sieć szyn żelaznych, łączących ją z Suezem i Delta.

Said, zamiłowany szczególnie w paradach wojskowych, człowiek lubiący używać świata z orientálną prawdziwie rozrzućnością, zatwierdził także plan kanału Sueskiego, którego wykonanie przypada wszakże dopiero na rządy następcy jego, pierwszego chedywa Izmaila baszy. Za jego czasów uregulowano także port miewscowy i nadano mu kształty dzisiejsze.

Do portu wbiegają koleje łączące miasto z Kairem, Suezem i Rozetta, tu mają ujście druty telegraficzne, łączące Aleksandryę z całym światem, a nawet z wnętrzem Afryki. Wodociągi urządzone przez Izmaila baszę zaopatrują mieszkańców w wodę, a obfita sieć rur gazowych zapewnia miastu nocne jasne i bezpieczne przed zchylającą zbrodnią Tylko najwęższe zanki arabskiej dzielnic nie mają dotąd gazu. Główne ulice są wybrukowane, w chodniki i drzewa zaopatrzone.

Jak starożytna Aleksandrya była greckim rajem, niżli egipskim miastem, tak w dzisiejszej miejscowy żywioł zepchnięty został z widowni przez napływową ludność europejską. Dziś jak przed dwoma tysiącami lat Aleksandrya jest chaosem języków, strojów, obyczajów i wierzeń. Można o niej powiedzieć słowami Hadryana: „Wszystcy tu znają jednego tylko Boga — Mammona!” Przeważnie zamieszkała jest wszakże przez Greków i Włochów. Naturalnie, że słowa te stosują się do Aleksandryi, jaką była przed rzeczą z d. 11 czerwca i przed zniszczeniem jej w trwającym bombardowaniu przez Anglików. W ten jej charakter na długo może zniknąć, pozostaną wszakże zapewne i potem greckie spelunki i pokątne domy gry, kędy zbiera się wymiot społeczności, nad którego więcej zepsutym, namiętnym i wynudanym żądza stolica europejska poszczyci się nie mogła.

Jeżeli kto przeto pragnie poznać Wschód w Aleksandryi, to powinien udać się do tych kryjących rozpusy i zbrodni, albo zając w dzielnicę Pharos, zamieszkałą przeważnie przez Turków. Słusznie wyrzekł Ebers, że w Aleksandryi tylko palma i wielbłąd przypominają podróżnemu, iż stanął na glebie Orientu.

Dzisiaj posąg Mehemeta Alego, twórcy nowoczesnego Egiptu spogląda samotnie z wysokiego cokół marmurowego na opustoszałe pałace na wylamane bramy i okna, na czarną sadzą pokrytą i w zgłiszczą rozpadać mury, na krwią zbroczone trawniki bulwarów.

S. P. (Z Kuryera Warsz.)

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 lipca.

Dziś w 32-gą rocznicę potaru Krakowa odprawionem zostało w kościele NPMaryi przed X. Siedleckiego nabożeństwo o zachowanie miasta od takiej klęski. Obecna była na nabożeństwie Rada miasta z wiceprezydentem Muozkowskim i magis trat z wiceprezydentem Schmidtem, tudzież cechy krakowskie ze sztandarami. Po sumie odpiewano suplikacye.

Z Kanady przybył do Krakowa O. Funke zakonnik ze Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego, stojący na czele domów misyj tegoż Zgromadzenia w północnej Ameryce. Z zajmujących o powiadał O. Funke o osadnikach polskich ze Atlantyku podamy niebawem niektóre szczegóły. Przybył także do Krakowa z Rzymu X. Dr Stefan Pawlicki, niedgdy profesor szkoły głównej warszawskiej, obecnie członek Zgromadzenia Zmartwychwstańców. Ks. Pawlicki, który wśród pisarzy filozoficznych polskich zajmuje jedno z najszacowniejszych miejsc, miał w roku obecnym szereg wykładów w Akademii katolickiej urządzonej za wola Ojca Śgo. Wykłady te zjednały mu największe uznanie i rozgłos w świecie uczonym Rzymu.

Dla czytelników polskiej w Skoczowie na Sałsku przesłał d. 15 b. m. p. Stanisław Wojczyński, delegat tejsze czytelniki, pierwszy transport książek na ręce prezesa Wydziału X. Karola Pędziory, zamieszkałego w Pietrzwałdzie (Peterswald) na Sałsku. W dalszym zaś ciągu nadesłali dla powyższej czytelniki: p. Jan Kutrzeba, kupiec i obywatel w Krakowie, dzieła p. t. „Dzieje Polski”, „Lud”, „Przegląd zawodu lekarskiego i nauczyielskiego” przez Dra M. J. Brodowicza, „Album”, „Obchody weselne” przez Pruskiego, „Jasella galicyjskie”, „Krakowiaki i mazurki” i „Kalendarz polski i ruski”, X. kan. Waleryan Serwatowski 3 dzieła p. t. „Pierwsze karty ksiąg mojżeszowych”, których jest autorem.

Uratowanie tonących. Wczoraj wieczór Jan Studziński i Emil Laeek, artylerzyści, kąpiąc się w Wiśle w pobliżu ujścia Rudawy tonęli, leż w ratowali ich Klemens Pająk strażnik cywilno-policyjny i Edmund Reingruber strażnik miejski, przeznaczony do ratowania tonących.

X. Michał Wawrzynowski nowo wyświęcony kapłan odprawił dziś pierwszą mszę (primicye) w kościele O. O. Bernardynów.

Wincenty Laskiewicz, emerytowany urzędnik Kapituły krakowskiej, zakończył wczoraj życie, licząc lat 81.

Andrzej Sroczyński obywatel miasta Krakowa zakończył życie 16 b. m. licząc lat 63.

January Struszkiewicz właściciel dóbr, oficer 2 pułku ułanów w r. 1831 umarł w Tymowie przeżywszy lat 70.

Ruch kapłelowy. W Szczawnicy było do 14 b. m. 1696 osób na kuracyi.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminom Wola wielka i Trościaniec w powiecie żydaczowski 100 złr. zapomogi na budowę szkoły.

Cieplice Trzczyńskie 15 lipca. Od czasu jak osiadł tutaj powszechnie lubiony i ogólnie ceniony Dr Filipkiewicz, krakowianin, liczba chorych Polaków i zagranicznych w tujszych zdrojach, niemal że się potroiła, w tej chwili bawi tutaj przeszło 100 Polaków ze wszystkich dzielnic Polski przybyłych, a w parku i restauracyach wszędzie polską mowę słychać. Ponieważ przeważają kontyngens chorych stanowią Polacy, słuszną przeto jest rzeczą, by dyrekcyja tujsza dbała więcej o wygodę i przyjemności Polaków, oraz ażeby obok *Czasu i Gazety Narodowej* i inne dzienniki polskie były prumerowane, należałoby też i czytelniki polskich książek odświeżyć i pomnożyć. Za nieuyatwa Polaków, odbywa się loterya fantowa, z której dochód przeznaczony na szpital tujszy, tak więc, gdzie szlachetny i dobroczynny cel, Polacy zawsze produkują, i przynają trzeba, wszędzie tutaj uznanie i przyjaźń sobie jednaj. Węgrzy, którzy z nami więcej i zawsze sympatyzują, dziwili się bardzo, że młodzież tujsza, która ma polską, używa w rozmowie między sobą języka francuskiego, i mówili, że przykre to na nich robi wrażenie. Wytkamozono im jednak, iż panowie ci wcale nie są Polakami, jak to ich cudziomski nazwiska świadczą, a zatem prowadzenia rozmowy po francusku wcale im za złe brać nie można. Życzyłoby tylko należało, aby kółko polskie więcej się zespilo, współni na pogadanki i rozrywki zbierało, brak bowiem łączności; a sam czasem chodzenie samopas, nie przyczyniają się do rozweselenia umysłu, ani do dobrych skutków kuracyi. Niewątpliwie, że i temu kochem nasz Dr Filipkiewicz zaradzi i duszą towarzyszya polskiego się stanie.

Maszyna do czyszczenia kominów. *Monatsblätter für Grundbesitzer* donosi, że pewna firma w Neustadt nadała próbę o patent na maszynę do czyszczenia kominów. Jestto parowa maszyna, o sile czterech koni, a porównać ją można, bez żadnej dla niej ujm, z miechem, bo sprawa w kominie od dołu ku górze wielkie ciśnienie powietrza, de sześćtu mające wdmuchiwają sadzę. Na wierzchu zaś kominów podczas wymiatania przyczepione są pewnego rodzaju pałupki, chwytające wdmuchaną sadzę i nie pozwalające takowej udzielać się powietrzu. Czyszczenie ma trwać 20 sekund. Kanały pieców i wszelkie rury przewodowe ma także czyścić owa maszyna, zatem ruguje i niebezpieczeństwo pożaru. Potrzebuje tylko trzech ludzi do obsługi, a kosztuje 5,500 marek. Mają być z nią przeprowadzone doświadczenia ścisłe.

Córka najmłodszą bar. Mayera Karola Rothschilda w Frankfurcie, zaręczyła się, jak donosi *Schm. M.* z Aleksandrem Berthier, księciem Wagram. Narzeczoną przechodzi na katolicyzm.

Inauguracja ratusza w Paryżu odbyła się d. 13 b. m. Plac przed ratuszem i wiodące doń ulice przepelnione były nieprzejrzanemi masami ludności. Liczone około 100,000 osób, zachowujących się wszakże wzorowo, tylko od czasu do czasu wyrwała się Marsylianka z kilkunastu tysięcy piersi. Ze wszystkich okien powiewały chorągwie. Przed rozpoczęciem właściwej uroczystości defilował z największą dokładnością przed ministrem wojny batalion młodzieży szkolnej z muzyką na czele prowadzony przez oficerów, przybrany w mundury i uzbrojony w karabiny i palasze. Minister oświaty Ferry przemawiał do nich. O godz. 6 rozpoczął się bankiet w przyszłej sali posiedzeń. Prezydent rady municypalnej powitał zgromadzonych, mówiąc że obecna uroczystość głównie natchnęła idea pokój, pracy, i wolności, wreszcie wznosił okrzyk na cześć prezydenta Gréwego. Bankietowi przewodniczył Gréwy, a było 520 nakryć. Po prawej stronie Gréwego siedział Songeon, prezydent rady gminnej, obok niego prezes Senatu, lord Lyons, Essard i Freyinet; po lewej zaś prefekt departamentu Sekwany Floquet, prezes Izby deputowanych, książę Hohenlohe, poselwie hiszpański i austriacki oraz minister Goblet. Naprzeciw Gréwego siedział W. Hugo. Gambetta nie brał udziału, dzień bowiem wprdy dotknął jego matkę atak powalicyzny. Poseł rosyjski wymówił się od uczestniczenia. Bankiet był nader skromny, zato sala, która dopiero pocięto przyodzabić, zdaje się zapowiadać, że będzie wspaniała. O godzinie 8 rozpoczął się szereg toastów. Pierwszy toast wznosił prezydent Rady gminnej, pozdrawiając ze czcią Gréwego i zebrałych gości, dziękując im za udział imieniem miasta Paryża: „Jutro będzie święcie kraj cały, a dla święci swą uroczystości miasto Paryż, miasto wolności i postępu. Rada miejska szczeniwa się nowych ustaw i swobód, których wolna Rzeczpospolita odmówić jej nie może”. Floquet witał, gościeli w imieniu administracyi Paryża, a w końcu wyraził nadzieję, że ratusz, który był świadkiem tylu rewolucyj i tak wielkiej chwały, teraz stanie się schronieniem dla wolnego Paryża w silnej i szanowanej Francji. Obaj ci mówcy czytali swoje mowy, Gréwy zaś mówił z pamięci. Podziękował najpierw poprzednim mówcom za słowa do siebie wrócone, a potem rzekł: „Czuję się szczęśliwym, zastępcami Francji i zagranicy, a wszyscy oni są ożywieni równą sympatją dla miasta Paryża, dlatego właśnie Paryż, który jest owoją umiejętności i sztuk pięknych i owych tworów geniusza, które sprawiają rozkosz w życiu jednostki, a tworzą prawdziwą wielkość narodów. Czuję się szczęśliwym, widząc dom ten, że kolebkę miejskich swobód w nowym blasku. Piję na cześć Paryża, zajmującego tak wysokie stanowisko w rozwoju cywilizacyi.” Mowę tę przerywano kilkakrotnie oklaskami. Miasto było iluminowane.

Balon, który puszczano w dzień uroczystości republikańskiej w Paryżu, pęł w wysokości 700 metrów i spadł na ziemię. Areonauci niedoznali jednak żadnego szwanku, gdyż powłoka pękniętego balonu wydeła się jak parasol, przeoco balon spadł powoli.

Kompozytorzy w więzieniu. Według *Revue politique et litteraire* kompozytorzy ubiegający się o nagrodę „Prix de Rome”, przeznaczoną za kompozytę muzyki do kantaty, ściśle są wzięciami. Ka-

żdy z mających zamiar ubiegać się o nagrodę, otrzymuje tekst kantaty i zamkniętym nazwage w małej izdebce, które umyślnie w tym celu zbudowane są w konserwatorium. Umelobowanie tych izdebek składa się tylko z fortepianów, o resztę zaś potrzebnych sprzętów, od łożka począwszy aż do biurka, musi muzyk sam się postarać. Po załatwieniu sprawy umelobowania, zamykają muzyka w celi i pozostają w tem niby więzieniu 25 dni. Dwa razy w przeciągu dnia przeprowadza dozorca uwiezionego do refeitara, gdzie i inni muzycy pokrzepiają ciało i to własnym kosztem. Po spełnieniu tej czynności, odprowadzają ich dozorca napowrót do celi, do których nikt inny nie może wejść. Rodzina może odwiedzić muzyka, tylko między godz. 12 a 1 w południe, i między 7 a 8 wieczór na podwórzu więziennem, a korespondować nie wolno im bezwarunkowo z nikim. Taka klauzura trwa 25 dni, a potem musi kompozytor wyszukać jeszcze śpiewaków, którzyby wykonali jego pracę, i ma na to 8 dni czasu.

Na wysięgach konnych w Moskwie otrzymał w pierwszym dniu 11 b. m., w którym biegło 6 koni, nagrodę (*produce* dla 3-letnich koni) „Orkan” L. Kronenberga, 2gi stanął u mety „Koncept” hr. Potockiego. W 2-gim biegu tegoż samego dnia, w którym wzięto udział 8 koni, nagrodę (Wystawy dla 4-letnich koni) otrzymał „Teuiera” Arapowa, 2gi dobiegł do mety „Christoph” hr. Kraszińskiego, 3-ci „Mango” Mysyrowicza. W dniu drugim wysięgów 13go b. m. (nagrada cesarska 6000 rs., cztery wiorsty), zyskał nagrodę „Concorde” L. Kronenberga, drugi doszedł do mety „Lemberg” Arapowa, 3cia „Hilda” hr. Kraszińskiego. W drugim biegu (nagrada wojskowa 1 1/2 wiorsty), pierwsza dobiegła do mety „Herta” hr. Kraszińskiego, 2gi „Markiz” Iłowajskiego, 3cia „Verité” L. Kronenberga.

Na kolei Moskiewsko-kurskiej ulewa oberwanej chmury zaiszczyła nasyk kolejojwy 40 metrów wysoki. W przepaść tę wpadł pociąg, wiozący 170 podróżnych, z pomiędzy których 40 jest pokaleczonych.

Zwycięzca z pod Geok-Tepe. Paryski korespondent do *Köln. Zig* opowiada następujący epizod który mu generał Skobelew podczas swego pobytu w Paryżu w lutym t. r. sam miał opowiedzieć: Mówiliśmy o wyprawie w Geok-Tepe, a ja oświadczyłem przy tej rozmowie jenerałowi, że i w niemieckiej armii przestano uważać go tylko za reba-cza, odkąd zdobył sobie jako strategik pomnik wzięciem Geok-Tepe. Skobelew odpowiedział na to: A wiesz pan, kto był właściwie zdobywcą Geok-Tepe? opowiem to panu. Kiedy obsaczyłem Geok-Tepe? począłem budować doły strzelnicze z wałami, szło mi bardzo źle i Tekińczy wbił mi strasznego klina w głowę. Robili oni gromadnie wycozeczki i rzucali się z białą bronią w ręku na moje doły strzelnicze, wskakiwali mimo strat na wały otaczające je i sprawiali rzeź, stojąc wyżej, między moimi ludźmi będącymi w dołach. Nie wiedziałem co począć przeciw tym bohaterom napadom, aż usłyszałem objeżdżając w noc strzelnicze doły, rozmowę dwóch żołnierzy. Jeden z nich mówił właśnie: „Przecież nasz jenerał głupi, że nam stać każe podczas nocy w strzelniczych dołach, skoro Tekińczy wskakuja na wały i zabijają nas z góry. Gdyby jenerał ustawił nas dziesięć kroków po za dołami, wówczas musieliby Tekińczy skakać z wałów w doły, gdzie moglibyśmy ich wystrzelać”. Skoro to usłyszałem, rozjaśniło mi się w głowie. Wydałem natychmiast odpowiednie rozkazy, a drugiego rana leżało 200 zabitych Tekińczy w dołach. Wskutku tego straciłi też i zupełnie odwagę, że później miałom tylko zabawkę z nimi. Teraz pan wiesz kto właściwie jest zdobywcą Geok-Tepe. Na drugi dzień dałem mu krzyż Jerzego.

Rozkosze Ameryki. *Przyjaciel ludu* zamieszcza następny list X. Grabowskiego z Nowego Jorku, z datą d. 6 maja 1882 r., o położeniu wychodźców polskich: Pisz pan i nie przestaj pisać przeciw wychodźtwa naszego ludu do Ameryki. Patrzę tu oodownie na straszną nędzę, a wielu z wychodźców narzeka na tych, co namówili ich do wyjazdu. Życzę oni tym, co piszą o złotych górach w Ameryce, by ręce i nogi połamali, kiedy my tu głód po ulicach Nowego Jorku mrzemy. Ile rodzin polskich przeniosło się tutaj, wszystkie są nieszczęśliwe i na swój los gorzko narzekają. Oby ten list mój, pisany ze łzami w oczach, bo patrzę na okropne ofiary po lazaretach i szpitalach na rodaków moich w ostatnich chwilach i szczeniując je od samobójstwa, oby ten list mój doszedł do tych, co polską opuszczają ziemię.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sankt Petersburgu otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dzień powołanie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiadażka można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 17go pogodą; termom. od 174 doszedł do 34° C. Barometr wznosi się; o godz. 7ej rano d. 18go stan jego był 738.9 millim., term. 20.3 C. Wiatr zachodnio-połudn.-zachodni.

We środę 19go lipca: Ś. Winecentego a Paulo.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Operetka lwowska pod dyrekcyą p. Adama Miłazewskiego, rozpocznie swoje przedstawienia w Letnim Teatrze w sobotę d. 22 b. m. Daną będzie słynna opera komiczna, która tego roku w Wiedniu w teatrze „An der Wien” zyskała sobie europejską sławę. „Wojna o tancerkę” Straussa (*Der lustige Krieg*). Operetka lwowska grać będzie z początku codziennie i przedstawia przez czas swojej bytności u nas dźwięki nieznanych publiczności krakowskiej utworów. P. Miłazewski publicznie dla wygody publiczności zaprowadzi niektóre w Letnim Teatrze zmiany.

W dniu 13 lipca b. r. odbyło się posiedzenie Komisji prawniczej Akademii Umiejętności. Prof. Dr Zatorski oświadczył, iż rozpoczął już poruczony mu druk tomu IX-go Voluminów legum. Prof. Dr Bobrzyński zawiadomił iż ukończył właśnie druk „Ksiąg obozowych z wyprawy wołoskiej z r. 1497” w tomie VII Starodawnych prawa polskiego pomników, a rozpoczął zbieranie materiału do tomów następnych. Komisya uchwaliła zarządzić, ażeby w tomie VIII Pomników, ogłosić wybór zapisków sądowych krakowskich z XIV wieku, a wydanie tomu tego poruczyć p. Ulanowskiemu. W końcu uchwalila Komisya zaprosić na członków swoich docentów: Dra Cyfrowicza Leona, Dra Darguna Lotara,

Dra Fiericha Maurycego i Dra Rosenblatta Józefa.

Wydział historyczno-filozoficzny Akademii Umiejętności odbył posiedzenie dnia 15 lipca b. r., na którym Dr Piekosiński złożył dwie prace historyczne: jedną p. Saturnina Kwiatkowskiego, pod tytułem: „Urzędnicy kancelaryjni, księżki i dworscy z czasów Władysława III Warneńczyka, z r. 1434—1444”, drugą p. Ludwika Finkla pod napisem: Marcin Kromer, historyk polski XVI wieku, rozbiór krytyczny”. Prace te na podstawie korzystnego ocenienia prof. Dra Lisęgo, uchwalili Wydział ogłosić w publikacyach Akademii. Również Wydział ogłosił w publikacyach Akademii. Wreszcie Wydział zatwierdził wybór Komisji prawniczej pp. docentów Uniwersytetu: Dra Cyfrowicza a Leona, Dra Darguna Lotara, Dra Fiericha Maurycego i Dra Rosenblatta Józefa członkami tejsze, tudzież wybór p. Przeszychowskiego Kazimierza członkiem komisji archeologicznej.

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięk. nadeszły: Benedyktowicza „Niewiasta w stroju z XVI wieku”; Bieszcza „Do chorego”, „Arabka”; Buchbindera „Zygmunta III w swojej pracowni złotniczej”; Wojciecha Kossaka „Defilada wołyńców przed k. Józefem Poniatowskim pod Wronowem 1812;” Łosia „Kozacy”; Antoniny Roźniatowskiej „Wejdelota i „Modrzejewska”, popiersia z gipsu.

Bombardowanie Aleksandryi obok koercyjnego billu irlandzkiego, podaje najostojniejszą sposobność do ogłoszenia wiersza o Anglii znakomitego poety rosyjskiego Chomiakowa p. t. „Wyspa.” Podajemy wiersz ten w tłumaczeniu A. E. Odyńca, łaskawie nam udzielonem.

Wyspa. Ostrowie ty nad ostrowy, Gwiazdo w światła majestacie, Jako klejnot szmaragdowy W oceanu modrej szacie!

I ocean — on, wróg łądów, Dla jednego ciebie zda się, Pohamował gniew szych prądów, Rozmiliowan w twojej krasie.

I jak groźny stróż twych progów, Ku obronie twej swobody, Obwarował się od wrogów Wlecznie wzdętym wałem wody.

I bezdenny, niezmierny, Sam stał się sługą twej chwały, Jak ojcowskimi ramiony Objemując brzeg twój biały.

O! i słońce patrząc z góry, Bierze w podziw moc twych cudów, Hojną plennosc twej natury, I plon pracy twoich ludów.

I świat ziemski drząc spoziera, Jak przez długi ciąg stuleci, Nad morzami twa bandera, Nad pół światem świeci twój świeci.

A i wnętrza praca ducha Skrofi twą blaskiem opromienia, I świat cały ze czcią słucha Arf twych wieszczów i natchnienia!

A więc morska ziem korona, Wielka, silna i bogata! Czyż nie tobie przeznaczono Być królową, panią świata?...

Lecz nie bądźsz — nie! nie bądźsz! I gdy sądu dzień nastanie, Na przestępów ławie siędziesz Za twe przeszedłe panowanie.

Bo twa wielkość przeszła w pychę, Bo twa siła w przemoc wzrosła, Boś swe ziemskie zyski liche Nad cześć Bożych praw przeniosła.

Boś zuchwała, Kościół Boży Świątobradzko z sił wyzula, I u tronu go podniży W niewolnicze pęta skula.

Boś szerokie cudze ziemie Zagarnął, jak łup zbójca, Depatał w nich ludzkie plmie, Wbrew wspólnego woli Ojca!...

A więc w Ojcu poznasz sędzię, Gdy go jęk twych ofiar wzruszy, A jak sprośnych mkar narzędzie Berło twoje w proch się skruszy.

Zmilkną straszne dział twych gromy, Mieczą twego blask zamierzchnie, I twa wielkość, jak znakomy Sen przed wschodem słońca pierzechnie.

A to słońce — światło wiary, I miłości ogień święty, Płosząc zgnębne pojęć mary, Rozjaśniając uczuć meły,

Wzbudzi z martwych ludy nowe, Co pod krzyżem w krzyż ufały, By królestwo Chrystusowe W imię Jego budowały.

A. E. Odyńcie. (15 lipca 1882. Rabka).

W korespondencyi z Warszawy do *Dziennika Poznańskiego* między innymi donoszą, że jak już wiadomo prezesa rządowych teatrów warszawskich Wisiewołoskiego zastąpił na senator Gadowski. „Jestto urzędnik polski, ściśle lojalny i lubiany z tego powodu przez Rosyan w Warszawie. Rozumny i bardzo taktowny, uporzadkuje niewątpliwie finanse teatru, ale żeby miał nadać kierunek nazemu teatrowi, wątpić się godzi, gdyż do tego pewno nie będzie miał władzy. Dotąd był Gadowski prezesem komisji wygot





